
 

 

VERBALE  DI  DELIBERA ZIONE 
DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

N.54 DEL 10/10/2022 
 
 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEI CRITERI GENERALI PER L'INDIVIDUAZIONE DI  
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO DISPONIBILI A COLLABORARE PER 
PROGETTI DI "TRASPORTO/ACCOMPAGNAMENTO ASSISTITO". 

 
 
L’anno duemilaventidue addì dieci del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti trenta 

presso la sede del C.S.S.M. in Corso Statuto n. 13 – Mondovì, si è riunito il CONSIGLIO 
D’AMMINISTRAZIONE dell’Ente nelle persone dei Signori: 
 

 
Cognome e Nome Presente 

1. BORSARELLI Luca Sì 

2. ICARDI Maura Sì 

3. BRACCO Alessandra Sì 

4. GALLO ORSI Maria Cristina Sì 

5. PIOLA Valter No 

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
 
Assiste alla seduta, in qualità di Segretario del C.S.S.M., Dott. Bruno ARMONE CARUSO. 
 
Partecipa altresì alla sessione il Direttore del Consorzio Dott. Marco MANOSPERTI. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Avv. Luca BORSARELLI nella sua qualità di 

Presidente del Consorzio assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 

 
 
 

 



CONSORZIO PER I SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL MONREGALESE (C.S.S.M) 
Mondovì 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DEI CRITERI GENERALI PER L'INDIVIDUAZIONE DI  
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO DISPONIBILI A COLLABORARE PER 
PROGETTI DI "TRASPORTO/ACCOMPAGNAMENTO ASSISTITO". 
 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Vista la legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali; 
 
Vista la L.R. 1/2004, che riafferma il principio di sussidiarietà e “riconosce ed agevola il ruolo 
attivo delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (….), dei soggetti del terzo settore e dei 
soggetti privati, promuove la solidarietà sociale mediante la valorizzazione delle iniziative delle 
persone, dei nuclei familiari, delle forme di auto-aiuto, reciprocità e solidarietà organizzata, 
promuove la partecipazione attiva dei cittadini, delle organizzazioni sindacali, delle Organizzazioni 
sociali e di tutela degli utenti” e concorre al conseguimento dei fini istituzionali dei servizi socio-
assistenziali, ad integrazione dei servizi pubblici, con lo scopo di migliorare la qualità della vita e 
delle relazioni tra i cittadini, nell’intento di prevenire, rimuovere o alleviare stati di bisogno e 
situazioni di emarginazione mediante adeguati interventi nell'ambito socio-assistenziale, attraverso 
forme di co-programmazione e co-progettazione degli interventi; 
 
Premesso che il D.Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore) provvede a riordinare e revisionare la 
disciplina previgente in materia di terzo settore, ciò “al fine di sostenere l'autonoma iniziativa dei 
cittadini che concorrono, anche in forma associata, a perseguire il bene comune, ad elevare i livelli 
di cittadinanza attiva, di coesione e protezione sociale, favorendo la partecipazione, l'inclusione e il 
pieno sviluppo della persona, a valorizzare il potenziale di crescita e di occupazione lavorativa”; 
 
Visto il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 31 marzo 2021, n. 72 che approva 
le Linee Guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo settore negli articoli 55 
-57 del decreto legislativo n. 117 del 2017; 
 
Considerato che il Codice riconosce il valore sociale e la funzione dell’attività di volontariato come 
espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, promuovendone lo sviluppo nell’autonomia 
e favorendone l’apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e 
culturale individuate dallo Stato e dagli Enti pubblici; 
 
Dato atto che il Consorzio collabora abitualmente con le Organizzazioni di Volontariato del 
territorio, sostenendo e favorendo le iniziative promosse con finalità sociali, educative e ricreative; 
 
Ritenuto che tali azioni costituiscono da un lato una chiara manifestazione del valore e della 
funzione dell’attività del volontariato come espressione di partecipazione solidarietà e pluralismo e 
dall’altro un importante strumento per lo svolgimento di attività di carattere sociale, nonché 
iniziative rientranti nei compiti dell’ente locale e nell’interesse della collettività, pur trattandosi di 
attività complementare e non sostitutiva dei servizi di competenza, nell’ambito dei principi di 
sussidiarietà orizzontale previsti dall'art. 118 della Costituzione; 
 
Preso atto dell’esito positivo delle esperienze di collaborazione in corso con alcune le 
Organizzazioni di Volontariato del territorio, inerenti l’attività di trasporto 
sociale/accompagnamento, rivolto ai cittadini fragili residenti sul territorio di Mondovì; 
 



Ritenuto opportuno dare continuità ai progetti in corso, estendendone e replicandone l’esperienza 
sull’intero territorio consortile, coinvolgendo le Organizzazioni di Volontariato presenti localmente, 
a beneficio di un più ampio numero di cittadini in condizione di fragilità; 
 
Considerato che il Consorzio, in attuazione ai principi di trasparenza ed equità, intende dare ampia 
pubblicizzazione all’iniziativa, tramite un avviso per la manifestazione di interesse, pubblicato sul 
proprio sito istituzionale, al fine di consentire alle Organizzazioni di Volontariato interessate di 
aderire, con presentazione di progetti specifici per l’attività di trasporto sociale e accompagnamento 
assistito, a favore di cittadini fragili residenti sul territorio consortile ed in carico al servizio sociale; 
 
Ritenuto opportuno approvare i criteri generali a cui le proposte dovranno far riferimento e dare 
mandato al Direttore affinché  

- predisponga un avviso pubblico per la manifestazione di interesse, rivolto alle 
Organizzazioni di Volontariato aventi sede sul territorio consortile, per la presentazione di 
progetti di trasporto sociale e accompagnamento assistito a favore di cittadini fragili 
residenti sul territorio consortile ed in carico al servizio sociale 

- selezioni le proposte pervenute, coordinandole con la finalità di raggiungere la copertura 
dell’intero territorio consortile e del più ampio numero di cittadini in condizione di fragilità 
ed in carico ai servizi 

- stipuli con le Organizzazioni selezionate apposito accordo, definendo l’eventuale rimborso 
dei costi del progetto da parte del Consorzio, previa verifica di copertura finanziaria a 
bilancio. 

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Direttore del Consorzio ai sensi 
dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 
 
Con votazione unanime e favorevole resa in forma palese; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. di dare atto che la premessa al presente provvedimento si intende integralmente riportata ed 
approvata; 
 

2. di prevedere che lo svolgimento di progetti di “trasporto sociale/accompagnamento 
assistito” a favore di cittadini fragili residenti sul territorio consortile ed in carico al servizio 
sociale, potrà avvenire in collaborazione con le Organizzazioni di Volontariato aventi sede 
operativa sul territorio di competenza del C.S.S.M., che manifesteranno la propria 
disponibilità, previa presentazione di proposte progettuali; 
 

3. di adottare i criteri generali per la selezione delle proposte pervenute di cui all’Allegato “A” 
al presente atto, a costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

4.  di dare mandato al Direttore affinché proceda: 
 all’approvazione di idoneo “Avviso di manifestazione di interesse”, conforme ai criteri 

generali di selezione delle proposte, approvati al punto 3) 
 alla valutazione e selezione dei progetti pervenuti 
 al coordinamento tra le proposte selezionate, secondo le norme di co-progettazione di cui al 

Codice del Terzo Settore e alle relative Linee Guida richiamate in premessa, finalizzato alla 
copertura dell’intero territorio consortile e del più ampio numero di cittadini in condizione 
di fragilità ed in carico ai servizi. 

 alla determinazione dell’eventuale entità del rimborso dei costi del progetto presentato 
dall’Associazione di Volontariato, compatibilmente con le risorse disponibili a bilancio 



 alla stipula di appositi accordi con le Organizzazioni di Volontariato selezionate 
 
 Con successiva votazione e all’unanimità, il presente atto deliberativo viene dichiarato 

immediatamente eseguibile ai sensi del disposto dell’art. 134 comma 4 del D.Lvo n. 267/2000 e 
s.m.i.. 

 
 
 

IL SEGRETARIO 
Firmato digitalmente 

(Dott. Bruno ARMONE CARUSO) 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

(Avv. BORSARELLI Luca) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LB/MM/SP/cf (CDA 2022- 54)


